SỞ GD&ĐT TỈNH LÂM ĐỒNG
TRƯỜNG THPT

PHAN ĐÌNH PHÙNG – ĐỨC AN

Số:        /KH- PĐP-ĐA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Đức An, ngày 23 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai phát động và tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự
trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026

Của trường THPT Phan Đình Phùng – Đức An

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 223/KH-BGDĐT ngày 06/02/2026 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường
học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 317/QĐ-BGDĐT ngày 06/02/2026 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về việc ban hành thể lệ Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự
trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026;

 Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-SGDĐT ngày 09/02/2026 của Sở Giáo
dục và Đào tạo về tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về
phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026;

Trường THPT Phan Đình Phùng – Đức An ban hành kế hoạch triển khai
phát động và tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng,
chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026 đối với tất cả học sinh trường
THPT Phan Đình Phùng – Đức An với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao nhận thức: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho học

sinh phổ thông về tầm quan trọng của việc xây dựng môi trường giáo dục an
toàn, lành mạnh; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của học
sinh trong việc phòng, chống bạo lực học đường;

- Phát huy tính sáng tạo: Tạo diễn đàn để học sinh đề xuất các ý tưởng,
sáng kiến và giải pháp thiết thực nhằm ngăn chặn bạo lực, xây dựng tình bạn
đẹp và văn hóa ứng xử trong trường học;

- Phát hiện và nhân rộng mô hình: Tìm kiếm những giải pháp đổi mới, có
tính ứng dụng cao để các nhà quản lý giáo dục, nhà trường tham khảo và triển
khai thực tế nhằm đảm bảo an ninh, trật tự trường học năm 2026 và các năm tiếp
theo;

- Gắn kết sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội: giám sát, hỗ trợ
và bảo vệ trẻ em, học sinh khỏi các tác động tiêu cực của bạo lực và tệ nạn xã
hội.

2. Yêu cầu

TRƯỜNG THPT PHAN ĐÌNH PHÙNG
25

2

- Nội dung sáng kiến phải đảm bảo tính khoa học, tính giáo dục và tính
nhân văn; phù hợp với tâm lý lứa tuổi học sinh và thực tiễn môi trường giáo dục
tại địa phương. Các sáng kiến phải bám sát chủ đề “Phòng, chống bạo lực học
đường”;

- Cuộc thi được tổ chức sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, khách quan, công
bằng tránh hình thức, lãng phí, phù hợp với thực tiễn các khối lớp, nhà trường.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI
1. Tổ chức phát động:
- Hiệu trưởng triển khai phát động và tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo

đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm
2026 dành cho học sinh khối 10, 11 và 12 của trường THPT Phan Đình Phùng –
Đức An.

- Nội dung, hình thức, tiêu chí đánh giá và chấm bài thi thực hiện theo
Quyết định số 317/QĐ-BGDĐT ngày 06/02/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo
về việc ban hành thể lệ Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về
phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026.

- Hiệu trưởng và phó hiệu trưởng phụ trách chịu trách nhiệm về tính
khách quan, công bằng, hiệu quả trong việc triển khai tổ chức Cuộc thi tại
trường THPT Phan Đình Phùng – Đức An.

2. Tiến độ triển khai Cuộc thi cấp trường

TT Nội dung công việc Chủ trì Thời gian
thực hiện

1 Tổ chức phát động Cuộc thi Hiệu trưởng, phó
hiệu trưởng

Trước ngày
28/02/2026

2 Tổ chức thi, chấm bài Từ 28/2/2026
đến 16/3/2026

3 Quyết định trao giải và nộp bài về Sở
GDĐT tỉnh Lâm Đồng

Hiệu trưởng, phó
hiệu trưởng

Trước ngày
20/3/2026

4
Tổ chức chấm bài, quyết định trao giải và
gửi bài đoạt giải về Ban tổ chức cấp toàn
quốc

Sở GDĐT
Trước ngày
30/4/2026

3. Nội dung và hình thức bài thi của học sinh khối THPT
3.1. Chủ đề 1: Phòng ngừa bạo lực học đường
- Viết về cảm xức, nhận định bản thân trước hành vi bạo lực học đường

gây mất trật tự trường học và sáng kiến, giải pháp, mô hình hay cách thức phòng
chống bạo lực học đường, góp phần xây dựng trường học an toàn thân thiện.

- Viết về một câu chuyện phòng ngừa bạo lực học đường, giữ gìn an ninh
trật tự trường học mà em tâm đắc.

3

- Viết về cảm xúc của bản thân nếu em đã từng là nạn nhân của bạo lực
học đường từ đó đề xuất giải pháp, cách thức ngăn chặn bạo lực học đường.

- Viết về sáng kiến bản thân với nhà trường trong việc xây dựng trường
học hạnh phúc, trường học không bạo lực học đường.

- Viết về sáng kiến cách thiết lập kênh tiếp nhận thông tin để học sinh
không im lặng và dám lên án trước các hành vi bạo lực.

- Xây dựng tình bạn đẹp, trách nhiệm của học sinh trong việc ngăn chặn
bạo lực học đường; lan tỏa thông điệp tình bạn đẹp; cách ứng phó khi bị bắt nạt,
kỹ năng giải quyết mâu thuẩn từ sớm bằng giải pháp trò chuyện, đối thoại trên
cơ sở tình bạn đẹp.

- Vai trò của công nghệ: Đề xuất sử dụng mạng xã hội hoặc ứng dụng
công nghệ thông tin để tuyên truyền pháp luật và cảnh báo bạo lực trục tuyến.

3.2. Chủ đề 2: Phòng ngừa bạo lực, lừa đảo, dụ dỗ bắt cóc trên không
gian mạng

- Viết về những tác hại khi trẻ em bị bạo lực, dụ dỗ bắt cóc trên không
gian mạng.

- Viết về kinh nghiệm bảo vệ thông tin bí mật đời sống riêng tư, bí mật cá
nhân khi tiếp nhận thông tin, tham gia các hoạt động trên môi trường mạng và
ngăn chặn, xữ lý các hành vi lợi dụng môi trường mạng thực hiện các hành vi bị
nghiêm caams đối với trẻ em dưới mọi hình thức theo quy định của pháp luật.

- Viết về các giải pahps chủ động phòng ngừa, phát hiện các hành vi bạo
lực, dụ dỗ bắt cóc trẻ em trên môi trường mạng; bảo đảm ác điều kiện caanf thiết
để trể em được tham gia an toàn, lanhf mạnh trên môi trường mạng và có các
giải pháp hỗ trợ phù hợp để trể phục hồi khi chịu tác động tiêu cực từ môi
trường mạng.

3.3. Bài thi viết: Là sản phẩm bài viết sáng tạo cảu cá nhân học sinh, viết
dưới dạng văn xuôi theo nội dung chủ đề của cuộc thi trong thể lệ.

3.4. Số lượng: Mỗi học sinh tham gia 01 bài viết tối đa không quá 1.500
từ.

3.5. Hình thức thể hiện bài viết: Bài viết được thực hiện viết tay hoàn
toàn trên khổ giấy A4 hoặc giấy vỡ học sinh(bài viết đúng thể lệ là bài viết trên
giấy, không đóng thành quyeetr, kèm vẽ tranh, mô hình).

4. Cơ cấu giải thưởng:
- 01 giải nhất
- 03 giải nhì
- 05 giải ba
Lưu ý:
- Số lượng bài dự thi các lớp đảm bảo 100% học sinh tham gia, bài dự thi

4

nộp về Đoàn trường trước ngày 16/3/2026 và theo quy định tại Thể lệ Cuộc thi.
Sau thời gian trên nhà trường không nhận bài dự thi, GVCN các lớp chịu trách
nhiệm về việc chậm, trễ của lớp mình trước nhà trường.

- Bài dự thi cấp tỉnh, nhà trường nộp trực tiếp gửi về Sở GDĐT (qua
Phòng Chính trị tư tưởng và công tác học sinh sinh viên) trước ngày 20/3/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng phụ trách chịu trách nhiệm trong triển

khai tổ chức và triển khai Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị đảm bảo đúng tiến độ đề
ra.

2. GVCN các lớp chịu trách nhiệm trong triển khai tổ chức Cuộc thi cho
học sinh lớp mình đảm bảo đúng tiến độ và thời gian đề ra.

3. Đoàn TN phối hợp với các tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm lớp triển
khai Cuộc thi cấp trường, đảm bảo đúng tiến độ và thời gian đề ra.

(Gửi kèm Kế hoạch số 223; Quyết định số 317)
Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn,

vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Sở GDĐT (thông qua ông Trần Đức Hân -
Chuyên viên, Phòng Chính trị tư tưởng và Công tác học sinh sinh viên, số điện
thoại: 098.64.67.648) để được hỗ trợ, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Hiệu trưởng (B/c);
- Các phó hiệu trưởng (C/đ);
- Các tổ chuyên môn, Đoàn TN, HC (P/h);
- GVCN 18 lớp và HS (T/h);
- Đăng trên website trường;
- Lưu: VT.

 KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đình Thức

		Nguyễn Đình Thức
	2026-02-23T16:41:58+0700
	Signer's office
	Nguyễn Đình Thức
	Signing document

		TRƯỜNG THPT PHAN ĐÌNH PHÙNG
	2026-02-24T08:30:13+0700
	Signer's office
	TRƯỜNG THPT PHAN ĐÌNH PHÙNG
	Signing document